

Ключевой информационный документ об условиях договора добровольного страхования



Страхование имущества физических лиц

подготовлен на основании **Правил страхования
имущества физических лиц от 17.01.2018г.** (далее –
Правила страхования)

Страховщик:

ООО СК «НСГ», 123001, Москва, Вспольный пер. 18с.2

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО

Движимое и недвижимое имущество, которым Страхователь (Выгодоприобретатель) владеет на правах собственности (владение, пользование, распоряжение), а также принятое ими в доверительное управление (распоряжение), аренду, лизинг, на хранение, комиссию, продажу и для других целей:

- а) здания, постройки и сооружения, квартиры или отдельные комнаты и элементы их отделки и оборудования;
- б) предметы домашнего обихода и домашней обстановки;
- в) электробытовые приборы, сложная аудио-, видео-электронная и т.п. техника;
- г) музыкальные, измерительные и оптические приборы, инструменты;
- д) спортивный и охотничий инвентарь.

Имущество принимается на страхования на случай повреждения, уничтожения, утраты вследствие страховых рисков (п.4.1 Правил страхования):

- пожар;
- удар молнии;
- взрыв;
- залив;
- стихийные бедствия;
- противоправные действия третьих лиц;
- посторонние воздействия;
- бой стекол.

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО

1. В соответствии с Правилами страхования не распространяется на:

- а) наличные деньги в российской и иностранной валюте (при этом под наличными деньгами подразумеваются деньги, находящиеся в распоряжении Страхователя или членов его семьи в местах постоянного или временного проживания, указанных в договоре страхования);
- б) акции, облигации и другие ценные бумаги;
- в) рукописи, планы, чертежи и иные документы, бухгалтерские и деловые книги;
- г) модели, макеты, образцы, формы и т.п.;
- д) драгоценные металлы в слитках и драгоценные камни без оправ;
- е) технические носители информации компьютерных и аналогичных систем, в частности магнитные пленки и кассеты, магнитные диски, блоки памяти и т.д.;
- ж) взрывчатые вещества;
- з) средства транспорта, передвижные строительные, сельскохозяйственные или иные машины, мотоциклы, мопеды, прицепы; жилые вагончики, передвижные домики и их принадлежности;
- и) домашние и сельскохозяйственные животные;
- к) продукты питания, спиртные напитки и табачные изделия;
- л) иное имущество, изъятое из оборота или ограниченное в обороте в соответствии с

гражданским законодательством Российской Федерации.

Полный перечень исключений из страхового покрытия указан в Правилах страхования (п.4.3).

Не признаются страховыми случаями события, происшедшие вследствие:

- военных действий всякого рода, гражданской войны или их последствий, народных волнений, забастовок, локаутов, конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению военных или гражданских властей;
- воздействие ядерной энергии в любой форме;
- умысла Страхователя (Выгодоприобретателя), проживающих с ним членов семьи или работающего у него обслуживающего персонала;
- самовозгорания, брожения, гниения или других естественных свойств застрахованных предметов;
- обвала строений или части их, если обвал не вызван страховым случаем;
- кражи или расхищения имущества во время страхового случая, не застрахованного по риску утраты имущества в результате противоправных действия третьих лиц.

Отказ в страховой выплате.

Страховщик вправе отказать Страхователю в страховой выплате, если:

- Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки, возмещение Страховщиком не производится в той доле ущерба, который был вызван непринятием указанных мер Страхователем (Выгодоприобретателем);
 - Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или если осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя).
- если в течение действия договора имело место совершение Страхователем или лицом, в пользу которого заключен договор страхования, умышленного преступления, находящегося в прямой связи со страховым случаем;
- Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложных сведений об обстоятельствах наступления страхового случая и размере ущерба;
 - Страхователь получил соответствующее возмещение ущерба от лица, виновного в причинении этого ущерба;
 - Страхователь умышленно нарушил условия противопожарной и охранной безопасности, приведшее к повреждению (гибели) или похищению имущества.

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Имущество считается застрахованным только в тех помещениях или на том земельном участке, местонахождение которых указано в договоре страхования (территория страхования). Если указанная в договоре страхования территория нахождения застрахованного имущества изменяется, то Страхователь (Выгодоприобретатель) должен в течение 3-х суток с момента изменения местонахождения сообщить об этом Страховщику в письменной форме или другим способом, позволяющим зафиксировать это сообщение, в противном случае договор страхования в отношении данного застрахованного имущества не действует.

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ

Заявление об осуществлении страховой выплаты подается незамедлительно, но не позднее 3-х суток с момента наступления несчастного случая.

Для получения страховой выплаты требуется представить документы, согласно п.10.1 Правил страхования.

Страховая выплата осуществляется в течение 15 (пятнадцать) дней со дня представления указанных документов.

| Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ | |
|---|--|
| Основания для возврата страховой премии | Сумма возврата страховой премии |
| Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка России от 20 ноября 2015 года N 3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования" | 100% от страховой премии - при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, - при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования |
| Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования | 100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование |
| При досрочном расторжении договора страхования по соглашению сторон | Страховщик возвращает часть страховой премии, рассчитанную пропорционально не истекшему сроку действия страхования. |
| В иных случаях страховая премия возврату не подлежит. | |
| <p>Возврат страховой премии в случае отказа Страхователя по основанию ненадлежащего информирования об условиях страхования осуществляется в течение 7 (семь) рабочих дней со дня получения заявления страхователя об отказе от добровольного страхования.</p> <p>Возврат страховой премии в иных случаях осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения соответствующего заявления.</p> | |

| Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА |
|--|
| <p>Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.</p> <p>В случае если страховщик не удовлетворил заявление (претензию) и при этом размер требований не превышает 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг (сайт: www.finombudsman.ru; адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3).</p> <p>Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.</p> |